
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33386  55Quinta-feira, 01 DE JUNHO DE 2017

PORTARIA - PRESI Nº. 048, DE 31 DE MAIO DE 2017.
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, em 
exercício, no uso de suas competências que lhe são conferidas 
pelo Art. 26, do Regimento desta empresa;CONSIDERANDO 
Ofício n° 361/2017/GS/SEFA, e-Protocolo de n° 2017/223078.
Art. 1º Renovação de Cessão da colaboradora MARIA HELENA 
CARDOSO RAMOS, matrícula 73.154, Analista de Negócios, à 
disposição da Secretaria da Fazenda do Estado do Pará - SEFA, 
com ônus para esta secretaria. Art. 2º A cessão em questão terá 
validade de 01/06/2017 a 31/08/2017, podendo se prorrogado 
por interesse das entidades envolvidas, de acordo com disposto 
no Decreto Estadual n° 648/2013. Art. 3º Dê-se ciência e 
cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 
31 de maio de 2017. ANA VALÉRIA PRATA DE ALMEIDA.

Protocolo: 185470
PORTARIA - PRESI Nº. 046, DE 31 DE MAIO DE 2017.

O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, em 
exercício, no uso de suas competências que lhe são conferidas pelo 
Art. 26, do Regimento desta empresa;CONSIDERANDO Ofício 
n° 361/2017/GS/SEFA, e-Protocolo de n° 2017/223078.R E S O 
L V E: Art. 1º Renovação de Cessão do colaborador WAGNER 
YUICHI CAPELLI, matrícula 5818044/6, função de Assistente 
Técnico de Informática, à disposição do Secretaria da Fazenda 
do Estado do Pará - SEFA, com ônus para órgão cessionário, a 
partir de 1° de junho de 2017.. Art. 2º A cessão em questão terá 
validade de 01 (um) ano contado da publicação desta Portaria, 
podendo se prorrogado por interesse das entidades envolvidas, 
de acordo com disposto no Decreto Estadual n° 648/2013. 
Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência 
da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará, 31 de maio de 2017. ANA 
VALÉRIA PRATA DE ALMEIDA.

Protocolo: 185462

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO PROTOCOLO n°174611
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO DE VIGILÂNCIA PATRIMONIAL ARMADA NA SEDE DA 
PRODEPA
Data da Publicação: 08.05.2017
EMPRESA VENCEDORA: BELEM RIO SEGURANÇA LTDA - EPP
CNPJ:17.433.496/0001-90
Onde se lê:

Item Descrição do Serviço Valor Mensal 
por Posto

Qtde.
de 
Postos

Subtotal
mensal

Valor anual por 
Posto

1
Posto de Vigilância Armada 
12 Horas Diurnas x 7 dias por 
semana

R$12.100,00 2 R$24.200,00 R$290.400,00

2
Posto de Vigilância Armada 12 
Horas Noturnas x 7 dias por 
semana

R$9.446,00 2 R$18.892,00 R$226.704,00

Leia-se:

Item Descrição do Serviço Valor Mensal 
por Posto

Qtde.
de 
Postos

Subtotal
mensal

Valor anual por 
Posto

1

Posto de Vigilância 
Armada 12 Horas 
Diurnas x 7 dias por 
semana

R$  9.446,00 2 R$18.892,00 R$226.704,00

2

Posto de Vigilância 
Armada 12 Horas 
Noturnas x 7 dias por 
semana

R$12.100,00 2 R$24.200,00 R$290.400,00

Adenice M. Mattos- Pregoeira
Protocolo: 185209

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º . / Nº DO CONTRATO: 024/2016. / 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.º 034/2015. / 
PARTES: PRODEPA   e  JOSE M. BARROSO DE ALMEIDA JUNIOR 
EIRELI – EPP -  DANTEC. / OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO 
ADITAMENTO: Prorrogação do Prazo de Vigência; Acréscimo, Preço 
e da Dotação Orçamentária. / VALOR (R$): 131.306,43 / DATA 
DA ASSINATURA: 26/05/2017. / VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 
30/05/2017 a 29/05/2018. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.126.1435.8343-339039 -  FONTE DE RECURSO: 0261 – 
Recursos Próprios. / ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS 
FLEXA RIBEIRO PIRES. / ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: 
Belém - Pará, Rua Balmoral, Quadra WE 16, n.º 40, Conjunto 
Tapajós, bairro Tapanã/Icoaraci - CEP: 66.833-520.

Protocolo: 185318

Nº DO TERMO ADITIVO: 10º. / Nº DO CONTRATO: 002/2012. / 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 027/2011. 
/ PARTES: PRODEPA e PÓLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA 
LTDA. / OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Da 
Repactuação Salarial; Do Preço e Dotação Orçamentaria. / 
VALOR (R$): 562.941,00. / DATA DA ASSINATURA: 29/05/2017. 
/ DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338-339037. / 
FONTE DE RECURSO: 0261 - Recursos Próprios. / ORDENADOR 
RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES. / 
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Município de Santa Izabel 
do Pará,  Estado do Pará,  Rua Amália Carmona, n.º 234, bairro 
Nova Brasília - CEP 68.790-000.

Protocolo: 185340
Nº DO TERMO ADITIVO: 2º. / Nº DO CONTRATO: 022/2015. 
/ MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade n.º 03/2015. 
/ PARTES: PRODEPA  e SOFTWARE AG BRASIL INFORMÁTICA 
E SERVIÇOS LTDA. / OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO 
ADITAMENTO: Prorrogação do Prazo de Vigência, e; Reajuste, 
Preço e Dotação Orçamentária. / VALOR (R$): 442.707,07. / DATA 
DA ASSINATURA: 25/05/2017 - VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 
27/05/2017 a 26/05/2018. / DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.126.1424.8238-339039 -  FONTE DE RECURSO: 0261. / 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES. / ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: São Paulo, Estado 
de São Paulo, sito Av. Das Nações Unidas, n° 12.901, 33° andar, 
Torre Norte, Centro Empresarial Nações Unidas, Chácara Itaim, 
CEP 04.578-000.

Protocolo: 185312

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 102/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – AGE 
/ Nome: Fábio Augusto Nunes Bastos / Cargo: Analista de 
Suporte / CPF: 513099982-72 / Nº de Diária: 2,5/ Origem: 
Belém / Destino: Cametá / Período: 12 a 14/06/2017 / Objetivo: 
Manutenção preventiva de infraestrutura da estação de 
telecomunicação. Ordenador: ANA VALÉRIA PRATA DE ALMEIDA 
- PRESIDENTE EM EXERCICIO DA PRODEPA – EMPRESA DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ.

Protocolo: 185166
Portaria: 103/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – AGE 
Nome: Marcelo Barros Sampaio/ Cargo: Assessor II/ CPF: 
426121282-04 / Nº de Diária: 1,5 / Origem: Belém / Destino: 
Breves/Melgaço / Período: 05 e 06/06/2017 / Objetivo: Vistoria 
técnica no município. Ordenador: Ana Valéria Prata de Almeida - 
CPF: 101,552,792-20 - PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA PRODEPA 
– EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 185176
Portaria: 104/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – AGE 
Nome: Sebastião de Souza Mesquita / Cargo: Analista de 
Suporte / CPF:486709102-25/ Nº de Diária: 1,5 / Origem: 
Marabá / Destino: Tucuruí / Período: 07 a 02/06/2017 / 
Descrição: Deslocamento emergencial do colaborador Sebastião 
de Sousa Mesquita, responsável pelo núcleo Marabá a Tucuruí, 
para manutenção da cidade digital de Tucuruí. / Ordenador: 
ANA VALÉRIA PRATA DE ALMEIDA - PRESIDENTE EM EXERCICIO 
DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 185509
Portaria: 105/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – AGE 
Nome: Sebastião de Souza Mesquita / Cargo: Analista de 
Suporte / CPF:486709102-25/ Nº de Diária: 1,5 / Origem: 
Marabá / Destino: São Félix do Xingu / Período: 07 a 09/06/2017 
/ Descrição: Levantamento técnico para elaboração do Projeto 
Infovia de Fibra Óptica entre Xinguara – São Félix do Xingu. / 
Ordenador: ANA VALÉRIA PRATA DE ALMEIDA - PRESIDENTE 
EM EXERCICIO DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 185484

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

PORTARIA Nº 220/2017/GERH/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/225841RESOLVE: 
Conceder 1,5 diárias à servidora FLÁVIA FERNANDA CONCEIÇÃO 
DE LIMA mat:2013762, Gerente de Qualifi cação Profi ssional. 
OBJ:Acompanhar e Supervisionar o encerramento do Curso 
de Camareira. DESTINO: Salinópolis – Pa. PERÍODO: 01 a 
02/06/2017. Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA.

Protocolo: 185630

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 165/2017-GAB/DPG, DE 31 DE MAIO DE 
2017.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, XXIV, da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006.
Considerando os termos do ofício de número 116/2017/MPC/PA, 
de 20 de Abril de 2017, constante nos autos do processo de nº 
2017/174050;
RESOLVE:
Art. 1º Prorrogar a cessão da Servidora Pública NAZARÉ DO 
SOCORRO GILLET DAS NEVES, matrícula 5417155, para o 
Ministério Público de Contas do Estado do Pará - MPC, pelo 
período de 1 (um) ano, a contar de 01/06/2017, com ônus para 
o órgão cessionário.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 185598

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 995/17 – DPG em, 29/05/2017.
Conceder 60 dias de Licença Prêmio ao Defensor Público JOSE 
ROBERTO DA COSTA MARTINS, matrícula 3083756/1, referente 
ao triênio 2004/2007, períodos 03/07/2017 a 31/08/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 185457
PORTARIA Nº 1025/17 – DPG em, 30/05/2017.

Transferir 30 dias de Licença Prêmio da Servidora Pública MARIA 
DO PERPETUO SOCORRO DA SILVA PINTO AMORIM, matrícula nº 
5098769/1, anteriormente concedida pela Portaria nº 604/2017 
de 30/03/2017, período 06/11/2017 a 05/12/2017, publicada no 
DOE nº 33.350 de 07/04/17, para o novo período de 01/02/2018 
a 02/03/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 185461

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 395/17 DP-G  Em, 29/05/2017
Conceder 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade 
à Defensora Publica LIANE BENCHIMOL DE MATOS ALBANO, 
matrícula nº. 80845951, conforme inciso XII art. 31 da 
Constituição do Estado do Pará, no período de 20/05/2017 a 
15/11/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 185514

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 394/17 DP-G Belém, 26/05/17
Conceder conforme Laudo Médico 103/17, Licença para 
tratamento de Saúde ao Defensor Público FRANCISCO JOSCILE 
DE SOUSA , matrícula nº. 57231672, no período de 11/05/17 
a 09/06/17, de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 
5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES 
        Defensora Pública Geral,

Protocolo: 185517


